
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 211 del 28/04/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/214 del 28/04/2022

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ESECUZIONE IN VIA D'URGENZA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA
DI AGHI, SIRINGHE, AGHI CANNULA E TAPPI PER CATETERE 4 PER LA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA E MARCHE - LOTTI 4, 7, 8, 12, 13, 16, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

Stefania FiliciResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  5014/2022 del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 il DL 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazio-
ni), conv. in L. 11 settembre 2020 n. 120, così come mo-
dificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in
L. n. 108 del 29 luglio 2021;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 292 del 25/06/2020 è stata indetta
una  procedura  aperta  telematica  per  la  fornitura  di
Aghi, siringhe, aghi cannula e tappi per catetere 4 per
le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Emi-
lia-Romagna e della Regione Marche, con aggiudicazione
da effettuarsi secondo il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo per i lotti 4 – 7 – 8 – 12

pagina 3 di 11



– 13 – 14 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 – 24 –
25 – 26 – 27 – 28 e dell’elemento prezzo per i lotti 1 –
2 – 3 – 5 – 6 – 9 – 10 – 11 – 15, per un importo a base
di gara pari a Euro 62.354.624,69 (IVA esclusa);

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione  Europea n.  2020/S123-301051 del
29/06/2020, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana - V serie speciale - n.74 del
29/06/2020, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emi-
lia-Romagna, n. 248 del 15/07/2020 e sul sito http://in-
tercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla sezione “bandi
e avvisi” e dello stesso è stata data notizia sul sito
informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
pubblici e con avviso pubblicato su quattro quotidiani
di cui due a carattere nazionale e due a particolare
diffusione nella Regione;

 con determinazione n. 369 del 04/08/2020 si è provveduto
alla rettifica e proroga del bando di gara in questione;

 la rettifica al bando è stata pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea n. 2020/S 152-371377 del
07/08/2020, sulla  Gazzetta Ufficiale  della Repubblica
Italiana - quinta serie speciale- speciale n. 92 del
10/08/2020, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emi-
lia-Romagna, parte terza, n. 299 del 06/08/2020 e sul
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla
sezione “bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di
gara è stato pubblicato su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;

 che a seguito della rettifica di cui sopra, l’entità
complessiva dell’appalto è stata rideterminata in un im-
porto massimo di Euro 65.365.716,89 (IVA esclusa);

 che con determinazione n. 336 del 18/06/2021 è stata di-
sposta l’aggiudicazione della procedura aperta per la
“fornitura di aghi, siringhe, aghi cannula e tappi per
catetere 4” per la Regione Emilia-Romagna e Marche –
Lotti 1-2-3-5-6-9–10-11-15 e 24;

pagina 4 di 11



 che con determinazione n. 114 dell’08/03/2022 è stata
altresì  disposta  l’aggiudicazione  dei  restanti  lotti
della procedura aperta per la “fornitura di aghi, sirin-
ghe, aghi cannula e tappi per catetere 4” per la Regione
Emilia-Romagna e Marche, fra i quali i lotti come di se-
guito indicati:

DITTA LOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’

PREZZ
O

CAD.
in €

IMPORTO
TOT. in €

BECTON
DICKINSO
N ITALIA
S.P.A.

4
Siringa pre-eparinata per 
emogasanalisi non ventilata
2,5/3 ml senza ago

1.185.400
0,192
0 227.596,80

12

Ago per penne da insulina 
G29 da 12 a 13 mm

4.284.000 0,024 102.816,00

Ago per penne da insulina 
G31 da 8 mm

44.926.000 0,024 1.078.224,0
0

Ago per penne da insulina 
G31 da 5 a 6 mm

82.864.800 0,024 1.988.755,2
0

Ago per penna da insulina 
G32 da 4 a 6 mm

36.932.800 0,024 886.387,20

16

Siringa pre-eparinata per 
emogasanalisi autoventilata
2,5/3 ml con ago G22/G23 
con meccanismo di sicurezza

5.995.780 0,29
1.738.776,2

0

19

Ago cannula ad una via 
senza alette G14 da 45 a 50
mm con meccanismo di 
sicurezza

116.480 0,448 52.183,04

Ago cannula ad una via 
senza alette G16 da 30 a 50
mm con meccanismo di 
sicurezza

159.109 0,448 71.280,83

Ago cannula ad una via 
senza alette G18 da 30 a 48
mm con meccanismo di 
sicurezza

1.986.550 0,448 889.974,40

Ago cannula ad una via 
senza alette G20 da 30 a 32
mm con meccanismo di 
sicurezza

4.334.611 0,448
1.941.905,7

3

Ago cannula ad una via 
senza alette G22 da 19 a 25
mm con meccanismo di 
sicurezza

2.696.843 0,448
1.208.185,6

6

Ago cannula ad una via 
senza alette G24 da 19 a 25
mm con meccanismo di 
sicurezza

414.261 0,448 185.588,93

20 Ago cannula con alette con 
valvola iniezione G14 da 45
a 50 mm con meccanismo di 

106.800 0,448 47.846,40

pagina 5 di 11



sicurezza
Ago cannula con alette con 
valvola iniezione G16 da 45
a 50 mm con meccanismo di 
sicurezza

320.600 0,448 143.628,80

Ago cannula con alette con 
valvola iniezione G18 da 32
a 45 mm con meccanismo di 
sicurezza

2.006.200 0,448 898.777,60

Ago cannula con alette con 
valvola iniezione G20 da 32
a 33 mm con meccanismo di 
sicurezza

4.498.200 0,448
2.015.193,6

0

Ago cannula con alette con 
valvola iniezione G22 da 25
mm con meccanismo di 
sicurezza

2.603.200 0,448
1.166.233,6

0

22

Ago cannula a due vie con 
prolunga e raccordo a “Y” a
circuito chiuso con 
meccanismo di sicurezza G18
da 25 a 32 mm

14.480 2,35 34.028,00

Ago cannula a due vie con 
prolunga e raccordo a “Y” a
circuito chiuso con 
meccanismo di sicurezza G20
da 20 a 32 mm

228.574 2,35 537.148,90

Ago cannula a due vie con 
prolunga e raccordo a “Y” a
circuito chiuso con 
meccanismo di sicurezza G22
da 19 a 20 mm

880.044 2,35
2.068.103,4

0

Ago cannula a due vie con 
prolunga e raccordo a “Y” a
circuito chiuso con 
meccanismo di sicurezza G24
da 19 mm

339.203 2,35 797.127,05

25 Ago monouso per iniezione 
con meccanismo di sicurezza
G18 da 38 a 40 mm

3.403.600 0,04 136.144,00

Ago monouso per iniezione 
con meccanismo di sicurezza
G20 da 25 a 38 mm

502.000 0,04 20.080,00

Ago monouso per iniezione 
con meccanismo di sicurezza
G21 da 38 a 40 mm

2.697.400 0,04 107.896,00

Ago monouso per iniezione 
con meccanismo di sicurezza
G22 da 25 a 30 mm

1.514.400 0,04 60.576,00

Ago monouso per iniezione 
con meccanismo di sicurezza
G23 da 25 mm

592.400 0,04 23.696,00

Ago monouso per iniezione 
con meccanismo di sicurezza
G25 da 16 mm

642.800 0,04 25.712,00

pagina 6 di 11



Ago monouso per iniezione 
con meccanismo di sicurezza
G27 da 19 a 20 mm

114.000 0,04 4.560,00

Ago monouso per iniezione 
con meccanismo di sicurezza
G25 da 25 mm

932.225 0,04 37.289,00

27

Siringa da tubercolina 1 ml
con ago premontato con 
meccanismo di sicurezza 
G26/27 da 10 a 13 mm IDG ≤ 
0,01 ml

2.460.000 0,135 332.100,00

28

Ago per penne da insulina 
con meccanismo di sicurezza
G30 da 5 a 6 mm

2.890.000 0,155 447.950,00

Ago per penne da insulina 
con meccanismo di sicurezza
G30 da 8 mm

1.278.800 0,155 198.214,00

IMPORTO COMPLESSIVO BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. € 19.473.978,34
PIKDARE-
SOCIETA'

PER
AZIONI

7

Siringa per insulina 
100UI/ml da 0,5 ml senza 
spazio morto con ago 
termosaldato G30/31 da 8 mm

2.878.800 0,039 112.273,20

Siringa per insulina 
100UI/ml da 1 ml senza 
spazio morto con ago 
termosaldato G29/31 da 5 a 
8 mm

59.557 0,039 2.322,72

Siringa per insulina 
100UI/ml da 0,5 ml senza 
spazio morto con ago 
termosaldato G29/30 da 12 a
13 mm

739.840 0,039 28.853,76

Siringa per insulina 
100UI/ml da 0,3 ml senza 
spazio morto con ago 
termosaldato G30/31 da 8 mm

2.962.400 0,039 115.533,60

8

Siringa per insulina 
100UI/ml 1 ml con spazio 
morto con ago removibile 
G25 da 16 mm

674.400 0,017 11.464,80

13

Ago per penne da insulina 
G33/G33,5 da 4 a 5 mm

4.270.400 0,032 136.652,80

Ago per penne da insulina 
G32/G32,5 da 8 mm

608.800 0,032 19.481,60

17 Ago a farfalla per 
infusione G19 da 19 a 20 mm
con meccanismo di sicurezza

240.600 0,07 16.842,00

Ago a farfalla per 
infusione G21 da 19 a 20 mm
con meccanismo di sicurezza

14.838.000 0,07
1.038.660,0

0

Ago a farfalla per 
infusione G22 da 19 a 20 mm
con meccanismo di sicurezza

302.800 0,07 21.196,00

Ago a farfalla per 
infusione G23 da 19 a 20 mm

1.231.000 0,07 86.170,00

pagina 7 di 11



con meccanismo di sicurezza
Ago a farfalla per 
infusione G25 da 16 a 20 mm
con meccanismo di sicurezza

129.200 0,07 9.044,00

18

Ago cannula ad una via con 
alette G14 da 45 a 50 mm 
con meccanismo di sicurezza

9.600 0,289 2.774,40

Ago cannula ad una via con 
alette G16 da 45 a 50 mm 
con meccanismo di sicurezza

436.400 0,289 126.119,60

Ago cannula ad una via con 
alette G18 da 45 a 50 mm 
con meccanismo di sicurezza

111.600 0,289 32.252,40

Ago cannula ad una via con 
alette G18 da 30 a 32 mm 
con meccanismo di sicurezza

135.600 0,289 39.188,40

Ago cannula ad una via con 
alette G20 da 30 a 32 mm 
con meccanismo di sicurezza

232.200 0,289 67.105,80

Ago cannula ad una via con 
alette G22 da 19 a 25 mm 
con meccanismo di sicurezza

110.000 0,289 31.790,00

Ago cannula ad una via con 
alette G24 da 19 a 25 mm 
con meccanismo di sicurezza

493.200 0,289 142.534,80

21

Ago cannula con alette con 
valvola iniezione G24 da 19
mm con meccanismo di 
sicurezza

56.800 0,291 16.528,80

IMPORTO COMPLESSIVO PIKDARE S.P.A. € 2.056.788,68
B. BRAUN
MILANO
S.P.A.

23 Ago di Huber angolato a 90°
per sistemi impiantabili 
con meccanismo di sicurezza
G19 nell’intera gamma 
prodotta (in almeno tre 
diverse misure) ricomprese 
nel range da 12 a 38 mm

29.288 2,24 65.605,12

Ago di Huber angolato a 90°
per sistemi impiantabili 
con meccanismo di sicurezza
G20 nell’intera gamma 
prodotta (in almeno tre 
diverse misure) ricomprese 
nel range da 12 a 38 mm

48.200 2,24 107.968,00

Ago di Huber angolato a 90°
per sistemi impiantabili 
con meccanismo di sicurezza
G22 nell’intera gamma 
prodotta (in almeno tre 
diverse misure) ricomprese 
nel range da 12 a 32 mm

25.400 2,24 56.896,00

Ago di Huber angolato a 90°
per sistemi impiantabili 
con meccanismo di sicurezza
con prolunga ad Y G19 

88.960 2,39 212.614,40

pagina 8 di 11



nell’intera gamma prodotta 
(in almeno tre diverse 
misure) ricomprese nel 
range da 12 a 38 mm
Ago di Huber angolato a 90°
per sistemi impiantabili 
con meccanismo di sicurezza
con prolunga ad Y G20 
nell’intera gamma prodotta 
(in almeno tre diverse 
misure) ricomprese nel 
range da 12 a 32 mm

237.200 2,39 566.908,00

Ago di Huber angolato a 90°
per sistemi impiantabili 
con meccanismo di sicurezza
con prolunga ad Y G22 
nell’intera gamma prodotta 
(in almeno tre diverse 
misure) ricomprese nel 
range da 12 a 25 mm

51.560 2,39 123.228,40

IMPORTO COMPLESSIVO B. BRAUN MILANO S.P.A. € 1.133.219,92

BENEFIS
S.R.L. 26

Siringa cono centrale 2,5/3
ml con ago premontato 
G21/22 con meccanismo di 
sicurezza da 30 a 40 mm

9.344.400
0,055
6

519.548,64

Siringa cono centrale 5/6 
ml con ago premontato 
G21/22 con meccanismo di 
sicurezza da 30 a 40 mm

13.958.800
0,057
6

804.026,88

IMPORTO COMPLESSIVO BENEFIS S.R.L. € 1.323.575,52

Visto l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n.76/2020, con-
vertito in legge n. 120/2020, ai sensi del quale sino a giu-
gno 2023 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via
di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del me-
desimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualifi-
cazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Ritenuto  opportuno  autorizzare  l’esecuzione  anticipata
delle prestazioni oggetto della procedura in parola per i
lotti 4-12-16-19-20-22-25-27-28-7-8-13-17-18-21-23-26, a far
data  dall’adozione  del  presente  atto,  consentendo  alle
Aziende Sanitarie interessate di emettere gli Ordinativi di
Fornitura  in  via  d’urgenza,  nelle  more  dell’espletamento
delle verifiche del possesso dei requisiti prescritti ai fini
della partecipazione alla gara e degli adempimenti per la

pagina 9 di 11



stipulazione  della  Convenzione,  come  previsto  dalla
disposizione sopra citata;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a)
del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020,
l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto della
procedura in parola per i lotti 4-12-16-19-20-22-25-27-
28-7-8-13-17-18-21-23-26, a far data dall’adozione del
presente  atto,  consentendo  alle  Aziende  Sanitarie
interessate di emettere gli Ordinativi di Fornitura in
via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti
prescritti ai fini della partecipazione alla gara e
degli adempimenti per la stipula della Convenzione;

2) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’esecuzione
anticipata dovranno essere eseguiti ad esito positivo
delle verifiche concernenti il possesso dei requisiti
prescritti per la partecipazione alla gara;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  alle  Ditte
aggiudicatarie dei lotti;

4) di  comunicare  alle  Aziende  Sanitarie  interessate  il
presente provvedimento;

5) di pubblicare il presente atto sul portale dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  alla
pagina relativa alla presente gara; 

pagina 10 di 11



6) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

IL DIRETTORE

(Ing. Adriano Leli)

pagina 11 di 11


